
 

 

 

 

Hírlevelünk legújabb számában először a KIFE tavaszi és nyári programjairól, eseményeiről olvashatnak beszámolókat, rövid híreket. 

Emellett szeretnénk néhány őszi, a KIFE részvételével, illetve szervezésével megvalósuló programot is a figyelmükbe ajánlani. 
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Az oktatás gyakorlatáról és a felnőttoktatás kihívásairól hallgathatott meg 

előadásokat a KIFE négytagú delegációja az olaszországi, dél-tiroli Brixenben 

a Covid korlátozások után, immár jelenléti körülmények között.   

A festői szépségű észak-olaszországi településen a 

Cusanus Akadémia épületében került sor a 

kurzusra április 26. és 28. között. A nemzetközi 

szervezet ‒ melynek tagja a Katolikus Ifjúsági és 

Felnőttképzési Egyesület ‒ Alois Becker 

vezetésével kétévente a felnőttképzés 

nemzetközileg is aktuális kihívásairól tart 

eszmecserét. A három évvel ezelőtti berlini 

találkozó után most Brixenben a többnyelvűség 

problémáját járták körül a szervezet tagjai. Az 

Osztrák-Magyar Monarchia felbomlását követően, a Versailles-i 

Békeszerződés nyomán kialakult helyzetben Dél-Tirol sok évtizede autonóm 

tartomány, ahol az oktatás német, olasz, és a tájnyelvi – ladin - nyelven 

folyik, egészen az óvodáskortól a középszintig. A felsőoktatás a nyelvi 

sajátosságoknak megfelelően vagy olasz, vagy német. A lakosság egyébként 

ezen a területen 70 százalékban a németet beszéli, (s nemcsak ezért) a 

tanácskozás nyelve is a 

német volt. Árnyalja a 

képet, a fiatalok által 

széles körben használt 

nemzetközi nyelv, mely 

az angol, és az itt is 

jelentkező migrációs 

bevándorlás. 

Thomas Schraft, a Cusanus Akadémia igazgatója köszöntötte a szakmai 

napok mintegy kéttucatnyi résztvevőjét, akik Ausztriából, Németországból, 

Svájcból, Magyarországról és Erdély képviseletében érkeztek, illetve számos 

helyi oktatási szakember is részt vett a fórumon. Az akadémia papi 

szemináriumként 1984 óta létezik, három éve 15 millió eurós költséggel 

átépítették, s jelenleg a hat éves kurzusokon kívül, számos felnőttképzési 

tanfolyamnak biztosít helyet. 

 

A Sepp Kusstacher parlamenti képviselő, felnőttképzési szakember által 

szervezett és moderált tartalmas szakmai napon, április 27-én nemcsak a 

dél-tiroli tartomány mozgalmas és változatos történelméről kaphattunk 

alapos áttekintést, hanem az interkulturális képzés előnyeiről és 

kihívásairól. A háromnyelvűség nemcsak nehézség, hanem jól kihasználva a 

kulturális sokszínűség fenntarthatóságának záloga. Jellemzően a helyi 

tájnyelvet az óvodában, a legkisebbeknél, valamint a természeti és szakmai 

képzésekben használják. 



 

 

 

 

Erről Edith Ploner a tartomány képzési és kulturális igazgatója tartott 

előadást, aki megvilágította azt is, hogy miben áll a régió autonómiája. Az 

önrendelkezés, a történelmileg kialakult és fenntartott olasz-német 

együttműködés, az anyanyelvi és etnikai jogok érvényesítése, a tovább 

vihető képzés szabadságát és a nemzetközi biztonságot garantálja. (Vajh, ha 

Erdély is ilyen helyzetben lehetne!) Mint elmondta, 1972 óta folyamatosan 

javult a helyzet, és a nyelvi konfliktusokat sikerült csökkenteni. A Dante vagy 

Goethe? (azaz olasz, vagy német nyelviség) kérdését rugalmasan kezelik. 

A felmerülő problémákról és megoldásokról a továbbiakban az egyházi 

működés szemszögéből is hallhattunk előadásokat, s egy gyakorló 

nyelvtanárnő pedig a többnyelvűség konfliktusokat megelőző szerepéről 

beszélt. 

 

 

 

Noha a tanácskozáson a bevándorlókat oktató szakemberek is részt vettek, 

a fórum második napján már nem volt lehetőség ezt a magyar 

tapasztalatokkal szembesíteni, hiszen utaznunk kellett vissza. 

A rövid városnézésen a püspöki székhely, a számos templommal, rendházzal 

büszkélkedő Brixen nevezetességeit is megtekinthettük, egyebek mellett a 

kastélyt, mely egykor Mária Terézia udvartartásának is szállást adott, s 

Mozart játékának is tanúja lehetett. A városka egyébként egy síparadicsom 

központja, számos szállodával, sífelvonóval, s a XVIII. századi brixeni herceg 

udvarában megtörtént eseménynek köszönhetően egy különleges 

elefántkultuszt is éltet, melynek következtében minden évben vendégváró 

fesztivált tartanak. 

 

Jámbor Ildikó 

 



 

 

A Covid miatt többször kellett elhalasztanunk az 

utazást, de idén májusban végre sikerült eljutni 

Münchenbe, hogy erdélyi és osztrák 

partnereinkkel közösen részt vegyünk a német 

partnereink által szervezett, Generációk közötti 

találkozások című háromnapos tréningen. A 

trénerünk Karin Wimmer-Billeter volt, a 

Katholische Erwachsenenbildung in München 

und Freising idősügyi referense, a témában jártas, 

nagy tapasztalattal rendelkező szakember. 

 

A műhelymunka az intergenerációs találkozások 

lehetőségei köré épült, és a három nap során 

sokféle érdekes és adaptálásra érdemes 

gyakorlattal ismerkedhettek meg a résztvevők, 

számos aspektust figyelembe véve, több 

rétegűen és élményszerűen dolgozva fel a témát. 

A tréning első napján részletesen 

megismerkedhettünk a generációk 

meghatározásának kérdéseivel, fogalmaival, a 

generációk közötti együttműködési formákkal és 

tanulási lehetőségeivel. Nagy élmény volt 

mindannyiunk számára a város nevezetességeit 

bemutató „intergenerációs idegenvezetés” is. 

 

A második nap során megismerkedtünk a szenior 

korúak bevonásának, a társadalom különböző 

színterén, különböző életkorú, illetve eltérő 

kulturális hátterű csoportjaival való találkozások 

révén megvalósuló lehetőségeivel is. Ehhez 

kapcsolódóan több, korábban megvalósított 

intergenerációs programot mutattak be 

számunkra a program megvalósítói. 

 

A harmadik nap során az élettörténet 

feldolgozásának módszertanát, majd a 

képzőművészeti foglalkozások (rajzolás, 

festészet, kollázs, szobrászat) alkalmazásának 

lehetőségeit ismerhettük meg a generációk 

közötti együttműködések kialakításában, illetve a 

résztvevők maguk is kipróbálhattak egy 

rajzoláson alapuló módszert. 

 

A szakmai munka mellett lehetőség nyílt 

partnereinkkel a kapcsolatépítésre és a 

közösségépítésre is.



 

 

Első alkalommal szervezte meg a KIFE a D képzési 

körben engedélyeztetett, saját fejlesztésű 

Múzeumpedagógiai Demensfoglalkozás vezető 

30 órás képzését. A képzés első alkalma 

májusban, a másik két nap júniusban zajlott 19 fő 

részvételével. A képzés két oktatója Puskásné 

Halál Ágnes, a Szentesi Gondozási Központ 

vezetője, valamint Bokonics-Kramlik Márta, a 

Szentendrei Szabadtéri Néprajzi Múzeum 

Ismeretátadási osztály vezetője, 

múzeumpedagógusa volt. 

 

A képzés célja demens emberekkel foglalkozó 

egyének, múzeumi munkatársak, valamint a téma 

iránt érdeklődők ismereteinek és módszertani 

eszköztárának kialakítása és bővítése volt. 

 

A képzés során a résztvevők először a 

demenciával kapcsolatosan mélyítették 

tudásukat, majd megismerték a 

Múzeumpedagógiai–Demens foglalkozás fel-

építésének módszerét, folyamatát, szervezési 

technikáit; múzeumpedagógiai alapismeretet 

szereztek; továbbá elsajátították a kulturális 

múltidéző eszközök használatát is. 

 

A képzés jó hangulatban telt, számos módszertani 

ismeretet és gyakorlatot sajátíthattak el a 

résztvevők. A képzés végén mind a 19 résztvevő 

tanúsítványt szerzett. 

 

  



 

 

Július második hetében rendeztük meg az 

Alkalmazott módszerek a seniorok 

fejlesztésében című workshopunkat Budapesten 

a New European Trends in Senior Development 

Erasmus+ pályázatunk keretében. A workshopon 

erdélyi, német, osztrák és magyar szakemberek 

vettek részt, akik elkötelezettek az aktív időskor 

támogatásában. 

 

A zenei modul trénere Monica Mayr, a Bécsi 

Zene- és Előadóművészeti Egyetem adjunktusa 

volt, aki tudásával és személyiségével egyaránt 

elvarázsolta a résztvevőket. Neki köszönhetően 

rengeteg egyszerű, de nagyszerű módszert 

ismerhettünk meg, amelyek segíthetik az idős 

emberek fejlesztését a zene, a ritmus és a mozgás 

által. 

 

 

A zene ritmusára történő szabad mozgást 

felváltotta a sokkal tudatosabb mozgás-

szervezés.  

Ebben Csíki Cristina, Kinaesthetics tréner volt a 

segítségünkre. Megtanultuk, hogy hogyan 

tudunk egy mozgásában valamilyen módon 

akadályozott személyt hely- vagy 

helyzetváltoztatása során a legmegfelelőbb 

módon támogatni. 

 

Brigitte Krecan-

Kirchbichler, generációs 

szakértő azt mutatta be, 

hogy hogyan tudjuk 

aktívan elősegíteni a 

generációk közötti 

találkozásokat annak 

érdekében, hogy az 

idősebb és a fiatalabb 

generáció tagjai együtt 

tevékenykedhessenek, beszélgethessenek és 

tanulhassanak egymástól, illetve egymásról. Az 

elméleti bevezető után számos jó gyakorlattal 

ismerkedhettünk meg. 

Zám Mária, művészet- és táncterapeuta 

érzékelést fejlesztő holisztikus szemléletű 

módszertani bemutatója jól kiegészítette a 

korábban már megismert komplex mentális és 

kognitív fejlesztési módszereinket.  

Együtt mozogtunk, 

táncoltunk, 

alkottunk, és „meg-

tornáztattuk” az 

összes 

érzékszervünket is. 

Megismertük azt a módszert, amely ízeken és 

illatokon keresztül támogatja az emlékek 

felidézését, a hosszú- és a rövid távú memória 

működését. 

 
  



 

 

 

A KIFE a 2022. évi tavaszi 

közgyűlését újra személyes 

formában tudta megtartani 

Budapesten. 

A közgyűlés napirendi pontjai között szerepelt az 

Ellenőrző Bizottság beszámolója, amely a 2021-es 

év könyvvizsgálói, jogi és a felnőttképzési 

tevékenység ellenőrzését foglalta magában. 

Elfogadásra került a KIFE közhasznúsági jelentése, 

valamint a 2021-es év pénzügyi beszámolója is. 

A KIFE első féléves tevékenységeinek 

ismertetését követően, amelynek keretében a 

jelen hírlevelünkben bemutatott nemzetközi és 

hazai eseményekről, projekt rendezvényekről 

számolt be röviden a KIFE ügyvezető igazgatója, a 

második féléves munkaterv ismertetése 

következett. Ezt követően a megjelent 

tagszervezetek képviselői szintén beszámoltak 

röviden szervezetük aktuális állapotáról, 

jelentősebb tevékenységeiről. 

A közgyűlésen született határozatokat a KIFE 

honlapján, az Információk között a Határozatok 

menüpontban megtekinthetik. 

2022. június 25-én került első alkalommal 

megrendezésre a Civil Forgatag az Árkádban című 

esemény, melynek keretében 30 civil szervezet 

mutatkozott be. A KIFE is részt vett az egész napos 

forgatagban, standja nyitva állt az érdeklődők előtt. 

Az esemény mottója tökéletesen összefoglalja a 

rendezvény célját: Ismerjük meg egymást, ismerjük 

el egymást! A látogatók betekintést nyerhettek a 

helyi civil szervezetek munkájába, beszélgethettek 

az egyesületek, intézmények képviselőivel, 

munkatársaival, önkénteseivel, akik örömmel 

fogadták az érdeklődőket. A kitelepülő szervezetek 

célcsoportjai igen színesek voltak, mindenki 

találhatott számára szimpatikus kezdeményezést az 

egészségmegőrzés, a kultúraközvetítés vagy az 

ifjúságfejlesztés területén. 

 

 

Július közepén rendeztük meg interaktív 

workshopunkat a Stop! Sexual abuse prevention 

training: New methods, topics and approaches in 

European context című Erasmus+ stratégiai 

partnerségi pályázatunk keretében, melynek célja a 

projekt eredményeinek bemutatása és terjesztése 

volt. Az együttműködés végéhez közeledve 

elkészült a prevenciós célú online platform a 

gyermekek szexuális bántalmazásának megelőzése 

érdekében. Az online felület az összes résztvevő 

ország anyanyelvén elérhető, továbbá angol 

nyelven is. Az itt található tananyag 6 modult 

tartalmaz: Mit jelent a gyermekek szexuális 

bántalmazása?, Áldozatok, Elkövetők, Intervenció, 

Prevenció, Felvérteződés. 

 

Az interaktív workshopon a résztvevők kis 

csoportokat alkotva bepillantást nyerhettek egy-

egy modul ismeretanyagába, majd egy közös kvízzel 

zártuk a napot, mely során a csapatok tesztelhették 

tudásukat a témában. 



 

 

 

A Katolikus Társadalmi Napok, a KATTÁRS ebben 

az évben Szegeden kerül megrendezésre.  

Szervező: Caritas in Veritate Bizottság és Szeged-

Csanádi Egyházmegye 

Tervezett programok: 

Szeptember 21. (0. nap): teremtésvédelmi vitaest 

(a Szegedi Tudományegyetemmel való 

együttműködésben). 

Szeptember 22: nyitó szentmise, Bálint Sándor 

kültéri kiállítás bemutató, Szent Gellért fesztivál 

komolyzenei nyitókoncert. 

Szeptember 23: egyháztörténeti és oktatási 

tudományos konferencia, KATTÁRS focikupa a 

fiatalok számára, családok szentmiséje, 

komolyzenei és dicsőítő koncertek. 

Szeptember 24: vásári forgatag sátras kiállítókkal, 

gyerekprogramokkal és koncertekkel. Meghívott 

előadók: Dolhai Attila, Csókay András és még 

sokan mások. 

A vásári forgatagban a KIFE is jelen lesz, ahol 

szeretettel várjuk a kedves érdeklődőket. 

Szeptember 25: záró szentmise (M1 közvetíti) 

https://www.facebook.com/katolikustarsadalminapok/ 

A KIFE Szentes Város Gondozási Központjával 

közösen konferenciát szervez, melynek célja a 

New European Trends in Senior Development 

Erasmus+ pályázat keretében megismert 

seniorfejlesztési módszerek bemutatása, 

széleskörű megismertetése hazai és nemzetközi 

szinten az idősügy jelentős képviselőivel, a 

szociális területen érintett szervezetek 

képviselőivel és az aktív idősödés iránt 

elkötelezett szakemberekkel, illetve a 

módszereket tartalmazó kézikönyv 

népszerűsítése a téma iránt érdeklődők körében.  

A konferencia az Idősek hónapjában kerül 

megrendezésre, hogy ezzel is felhívja a figyelmet 

az aktív idősödés fontosságára. 

A konferencia résztvevői a projekt 

eredményeinek, illetve az egyes módszerek 

elméleti bemutatását követően interaktív módon 

bepillantást nyerhetnek egy-egy módszer 

gyakorlati alkalmazási lehetőségeibe is, illetve 

kifejezhetik egyéni reflexióikat a megismert 

módszerekkel kapcsolatban.  

Regisztrálni az alábbi linken lehet: 

https://forms.gle/7Bc5WuMr4XSsGrad7 

A Jézus Társasága Magyarországi 

Rendtartományán belül működő Kerkai Szociális 

Központ és Faludi Ferenc Jezsuita Akadémia célja 

egy olyan konferencia megszervezése, amely 

Kerkai Jenő életművét átfogóan vizsgálja és 

értelmezi, valamint az egyház társadalmi 

tanítását is népszerűsíti. 

A konferencia a szociális apostolkodás hiteles és 

ösztönző példáját a maga teljes valóságában 

kívánja felmutatni, és teológiai alapjait 

megvilágítani. Ehhez kapcsolódóan történik a 

KIFE által alapított, a katolikus ifjúsági és 

felnőttképzés területén kiemelkedő teljesítményt 

felmutató szakemberek jutalmazására szolgáló 

Kerkai-díj átadása is. 

A konferencia a tervek szerint egy több 

rendezvényből álló programsorozat első alkalma 

lesz, ahová egyetemek doktori iskolái, 

szakkollégiumok, agrárszervezetek, népfőiskolák, 

szociális szervezetek és kiemelten a KIFE 

tagszervezeteinek képviselőit várják. 

A program hamarosan megtalálható lesz 

honlapunkon, illetve a facebook oldalunkon is.  

https://www.facebook.com/katolikustarsadalminapok/
https://forms.gle/7Bc5WuMr4XSsGrad7
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